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1. Úvod

Využitelná energie byla, je a bude nedílnou součástí vyspělé civilizace. Lidé si usnadňují

práci stroji, které musí být poháněny. Vytvoření tepelné pohody taktéž vyžaduje přívod tepla

do obydlí. K zajištění spokojeného života a vyšší životní úrovně jsou třeba zdroje energie, které

se dále transformují na požadovaný druh energie.

Diplomová práce se zaměřuje především na zásobování elektrickou energií. V historii byly

nejčastějším zdrojem neobnovitelné zdroje, jako jsou uhlí nebo zemní plyn. Zásoby nerostných

surovin jsou ale omezené a je třeba brát v úvahu, že se někdy mohou vyčerpat.

Společnost se začala zajímat o ekologii a životní prostředí. Uvědomila si, že poškozování

krajiny spojené s těžbou a emise při spalování fosilních paliv mají negativní dopad na životní

prostředí a způsobují globální oteplování.

Je očekávatelný politický a společenský tlak na energetiku, která by měla být čistější. Toho

je možné dosáhnout výrobou elektřiny z obnovitelných zdrojů, které se potýkají s problémy,

jako jsou neregulovatelný výkon, který v síti nemá konstantní průběh a nedokáže pokrýt

časově závislé požadavky konečných spotřebitelů.

Zvyšující se procento obnovitelných zdrojů ve výrobě energie nutí vědu k vymýšlení

kompenzací nerovnoměrné dodávky energie. Vzniká mnoho způsobů akumulace a skladování

energie, které zajistí využití co největšího podílu vyrobené energie.

Výhodným zapojením zásobníku energie ke kolísajícímu zdroji lze vyrovnat průběh

dodávky a sníží se tak přebytky elektřiny v čase malého odběru. Touto kompenzací dojde

k poklesu ceny energie, protože odpadne nerovnoměrnost mezi poptávkou a dodávkou, která

způsobuje vysoké ceny při situaci, kdy převyšuje poptávka dodávku. Dalším faktorem snižující

cenu je nepoužití drahých špičkových zdrojů, jako jsou v České republice paroplynové

elektrárny, jejichž palivo je drahé.

Jednou z nadějně vypadajících technologií je uchování energie ve formě tepla. Systém

klade minimální nároky na lokalitu, prostor. Investiční náklady mohou být relativně nízké, což

je způsobeno nenáročností technologie. Původní vynález se nazývá Carnotova baterie, která

ale pracuje s malou účinností, a proto v posledních letech dochází k jejímu zvyšování různými

vylepšeními. Jednou z možností je využití nízkopotenciálního tepla, které způsobí menší

kompresní práci při nabíjení a větší tepelný spád při vybíjení. To může způsobit nárůst

účinnosti do takové míry, že se o systému uvažuje jako o výhodném řešení uložení energie a

to i pro velké výkony.

Růstový trend podílu obnovitelných zdrojů ve skladbě výroby energie nebude stagnovat,

naopak. Úspěšná volba akumulace se stane nedílnou součástí systémů a bude muset pružně

reagovat na veškeré změny v poptávce. Zajištění kvalitního uskladnění se stane ekonomicky

dosažitelné ba i nutné.
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1.1. Zdroje energie

V současné době je lidstvo závislé na zdrojích energie, které jsou využívány pro výrobu

elektrické či jiné energie, která usnadňuje práci a zajišťuje pohodlí. Život bez různých zdrojů

energie se zdá být nemyslitelný. S ohledem na vývoj lidské společnosti a populace lze snadno

usoudit, že potřeba zdrojů energie se bude stále zvětšovat. Lidstvo si již uvědomuje, že se

s energií musí šetřit, a tak vznikají snahy o zvýšení účinnosti přeměn forem energie jedné

v druhou. Začíná výstavba pasivních domů a zateplování domů starších. Tato opatření však

nezastaví ani nesníží spotřebu. Vyvstává tedy otázka, které zdroje energie budou dostatečně

velké, aby pokryly stále se zvyšující poptávku. Dalším kritériem ve volbě zdrojů energie je

ekologické hledisko, které se zabývá emisemi, radioaktivitou, poškozením krajiny těžbou či

ovlivněním ekosystému v okolí míst zdrojů i míst přeměn energie. Jedním z nejdůležitějších

kritérií je obnovitelnost zdrojů. Zdroje energie se dělí na dvě základní skupiny obnovitelné a

neobnovitelné zdroje energie. [1] [2] [3]

1.2. Neobnovitelné zdroje

Neobnovitelné zdroje energie jsou takové, které jsou na Zemi v jistém a konečném

množství a není možnost, jak by se mohly v rámci několika let obnovit. Tyto zdroje mají

v dnešní době majoritní význam ve výrobě elektrické energie (Obr. 1: Výroba elektřiny podle

druhu paliva v ČR 2014). Bohužel jejich konečné množství nutí lidstvo uvažovat o jejich

nahrazení, či minimálně omezení jejich využívání. [1] [2] [4]

Obrázek 1: Výroba elektřiny podle druhu paliva v ČR 2014 [4]
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Mezi zástupce patří uhlí, které vzniklo v průběhu let působením tlaku a teploty

z odumřelých živých organismů. Současné zásoby se odhadují na několik desítek let

s předpokladem, že se nesníží nároky na ekologii těžby i spalování za účelem získání elektrické

energie. Jedná se o levný zdroj se zvládnutou technologií. Nevýhodou jsou značné komplikace

s těžbou, přepravou a po spalování následné produkty hoření. Dalším zástupcem jsou ropa a

zemní plyn. Těžba je spojena s jistým rizikem vzniku ekologické katastrofy při nechtěném

úniku. Tyto katastrofy jsou těžko odstranitelné a provází těžbu celou její historií. Přeprava

těchto surovin do místa transformace na elektrickou energii je zprostředkována především

ropovody a plynovody, které poskytují technicky stabilní způsob dopravy. Což je jeden

z důvodů, proč se paroplynové elektrárny hodí na pokrytí nenadálé potřeby energie.

V neposlední řadě je nutno zmínit uran a jaderné elektrárny. Nevýhodou je práce

s radioaktivním materiálem a vždy existující možnost exploze s návazným únikem

radioaktivity. Pro toto riziko je v řadě zemí světa snaha omezit tento zdroj. Na druhou stranu

se jedná o zdroj stabilní, redukovatelný, který může působit i ve velkém měřítku výroby

elektrické energie. [1] [2] [4]

1.3. Obnovitelné zdroje

Jak už název říká, zdroje energie patřící do této skupiny nemají konečné množství. Neustále

dochází k jejich reprodukci, či mají neomezený zdroj. Tyto zdroje lze využít pro přeměnu na

elektrickou energii, avšak jejich konverze je spojena s nízkou účinností, neregulovatelností a

nestabilitou dodávky. Z hlediska ekologie se jedná o velice příznivý zdroj. Bohužel v současné

době pokrývají pouze zlomek spotřeby elektřiny, ale podíl na výrobě elektřiny roste. (Obr. 2:

Hrubá výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů) [5]

Obrázek 2: Hrubá výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů [5]
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Zástupcem obnovitelných zdrojů je voda, kterou lze využít pro přeměnu v elektřinu ve

vodních elektrárnách. Využívá se energie akumulovaná ve vodě, jak kinetická tak potenciální.

Na řekách jsou budovány přehrady, kde proud vody roztáčí turbínu. Česká republika se potýká

s nedostatkem míst vhodných ke stavbě přehrady s elektrárnou. Říční toky jsou poseté

přehradami a zbývající lokality neposkytují dostatečný průtok a spád. Využitelné jsou i mořské

proudy a slapové jevy. Přílivové elektrárny jsou postaveny v Bengálském zálivu, kde pracují

s jistým a periodickým výkonem. Využití mořských proudů je ještě v procesu zrodu. Větrné

elektrárny jsou taktéž vázány na lokality s jistými specifickými vlastnostmi, jako jsou návětrná

strana, prostor, obydlení, proto je výstavba spojena s protesty ekologů či obyvatel. Nevýhodou

je opět nejistota a nestálost výkonu. Není možné odhadnout a regulovat vítr. Na druhou stranu

se jedná o způsob získávání elektřiny, který neničí životní prostředí. Jinou otázkou je estetika

krajiny a nebezpečí pro zvěř. Taktéž náklady na údržbu jsou značně vysoké a způsobují

stoupání růstu ceny elektřiny. Dalším druhem obnovitelného zdroje je solární energie, která

má taktéž nevýhodu v nestabilitě dodávky. Pořizovací cena fotovoltaických článků je vysoká a

výkonnost nízká, což opět způsobuje ekonomicky nekonkurenceschopný zdroj energie.

V rámci podpory obnovitelných zdrojů je tento deficit vyrovnán dotacemi, které mají za úkol


[…]


kapalina 0,44 57 010 206 1 049 0

průměr 2 027 715 20 354 59 974

Tabulka 11: Vlastnosti teplonosné látky ve výparníku RC oběhu

w [m·s-1] Re [-] Nu [-] α [W·m-1·K-1] X [-]

plyn 5,58 433 108 728 879 1

vypařování 2,8 1 655 121 22 615 35 368 0,47

kapalina 0,34 416 650 685 847 0

průměr 1 139 020 13 378 59 974
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8. Závěr

V rešeršní části byly popsány obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie, srovnány jejich

klady, zápory, využitelnost do budoucna a zastoupení v produkci elektrické energie.

V návaznosti na neobnovitelné zdroje a jejich nevýhodu v podobě nestabilní dodávky energie

se v práci popisují základní způsoby uchování energie, a to přečerpávací vodní elektrárny,

gravitační skladování, skladování energie pomocí stlačeného vzduchu, akumulace pomocí

vodíku (vodíkové články), baterie, průtočné baterie a akumulace energie pomocí tepelné

energie (Carnotova baterie). Jednotlivé technologie jsou srovnány z různých hledisek, jako

jsou celková účinnost, doba akumulace, ekologie či investiční náklady. Podrobněji je rozebrána

akumulace elektrické energie pomocí tepla, kde jsou porovnány jednotlivé parametry klasické

Carnotovy baterie a tepelně integrovaného systému.

Carnotova baterie pracuje v režimu nabíjení (do systému je dodávaná elektrická energie)

jako tepelné čerpadlo, které ohřívá chladivo v tepelném zásobníku, a v režimu vybíjení jako RC

oběh produkující elektrickou energii s využitím teplotního rozdílu okolí a tepelného zásobníku.

Práce se věnuje popisu komponent, které jsou součástí baterie, a poukazuje na druhy, které

jsou v aplikaci nejvýhodnější.

V praktické části byl navrhnut postup výpočtu Carnotovy baterie s využitím odpadního

tepla průmyslové technologie. Model s nejekologičtějším chladivem pro aplikace

vysokoteplotních tepelných čerpadel R1234ze(Z) pracuje s celkovou účinností 46,14 %.

K jejímu zvýšení může přispět využití energie nejen ve formě elektřiny ale i tepla. K dosažení

vyšší efektivnosti systému by přispělo zapojení dochlazovače v režimu tepelného čerpadla, což

by způsobilo nárůst celkové účinnosti v řádu procent.

Jako nejvhodnější chladivo se jeví čpavek, který pracoval s účinností 49,06 %. Další

zkoušené chladivo bylo R1234ze(Z), které dosáhlo hodnoty 46,14 %. R245fa dopadlo nejhůře-

43,57 %.

Následně se práce věnuje postupu návrhu výměníku mezi oběhem tepelného čerpadla (RC

oběhem) a tepelným zásobníkem. Nejvýhodnějším konstrukčním řešením je jednotahový

trubkový výměník s vystřídanými trubkami, které mají rozměr 22x3,2 mm, rozteč je 35 mm a

jsou vyrobeny z nerezavějící oceli DIN 1.4404. Celkové množství trubek v jednom tahu je 82.

Jako materiál pláště byl zvolen ČSN 13 123.

Celkově lze říct, že myšlenka praktického využití Carnotovy baterie s využitím

nízkopotenciálního odpadního tepla, je výhodná pro stabilizaci dodávky elektrické energie

fotovoltaickou elektrárnou v blízkosti průmyslového závodu s konstantním průtokem teplého

chladiva z technologie. Velkou výhodou řešení je zvládnutá technologie tepelného čerpadla a

RC oběhu a přiměřené investiční náklady. Systém pracuje s relativně nízkou účinností, ale

poskytuje značné omezení závislosti na elektrické síti a ekonomických poměrech energetiky.
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11. Seznam veličin

η Účinnost [-]
pp Pinch point [°C]
Δt Teplotní spád [°C]
t teplota [°C]
V objem [m3]
P Příkon/výkon [kW]
T teplota [°C]
h entalpie [kJ·kg-1]
s entropie [kJ·kg-1·K-1]
H Entalpický spád [kJ·kg-1]
𝑚̇ Hmotnostní průtok [kg·s-1]

𝑄̇ Tepelný tok [W]
ρ hustota [kg·m-3]
c Měrná tepelná kapacita [kJ·kg-1·K-1]
Q teplo [kJ]
t čas [s]
p tlak [kPa]
ν Kinematická viskozita [m2·s-1]
η Dynamická viskozita [Pa·s]

𝑉̇ Objemový průtok [m3·s-1]
S povrch [m2]
n Počet trubek [-]
d průměr [m]
D průměr [m]
s Rozteč trubek [m]
Re Reynoldsovo číslo [-]
w Rychlost proudění [m·s-1]
Nu Nusseltovo číslo [-]
Pr Prandtlovo číslo [-]
f Součinitel tření [-]
α Součinitel přestupu tepla [W·m-2·K-1]
λ Tepelná vodivost [W·m-1·K-1]
Λ Tepelná propustnost [W·m-2·K-1]
k Součinitel prostupu tepla [W·m-2·K-1]
δ Teplotní spád [°C]
L délka [m]
Xtt Martinelliho parametr [-]
X Hmotnostní zlomek páry v tekutině [-]
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12. Seznam zkratek

PVE Přečerpávací vodní elektrárny
GP Gravitační skladování energie
CAES Skladování energie pomocí stlačeného vzduchu
LAES Skladování energie pomocí zkapalněného vzduchu
CB Carnotova baterie
PTES Akumulace energie do tepla
TIPTES Akumulace energie do tepla s využitím nízkopotenciálního tepla
CHEST Akumulace energie do stlačeného tepla
RC oběh Rankin-Clausiův oběh
ODP Ozone Depletion Potential
GWP Global Warning Potential
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