I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Carnotovy baterie – využití nízkopotenciálního tepla pro skladování elektřiny
Jméno autora: Bc. Alena Harantová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jakub Maščuch, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena na jedno z velmi aktuálních teoretických i praktických témat z oblasti využití nízkopotenciálního odpadního tepla. S ohledem na relativní „novost“ tématu ve světové odborné komunitě ORC a nutnost zvládnout návrh tepelného čerpadla i organického Rankinova cyklu s přihlédnutím k reálným provozním omezením zařízení a komponent považuje oponent téma práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ke splnění zadání nemá oponent výhrady.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuje oponent za správný. Práce v popisné části obsahuje podrobnou exkurzi do oblasti energetických zdrojů a technologií skladování energie, v praktické části obsahuje výpočet tzv. Carnotovy baterie včetně koncepčního návrhu výměníku tepla na straně zásobníku tepla. Rešeršní část práce mohla být pro účely práce méně obsáhlá, v aktuální podobě ale velmi dobře poslouží jako výchozí práce pro navazující výzkumné a vývojové aktivity. Toto oponent považuje za velmi přínosné.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je spíše průměrná, studentka vhodně využila znalosti získané studiem, práce však obsahuje řadu nepřesností. V některých momentech se objevily nepřesnosti způsobené zřejmě ne zcela korektním překladem cizojazyčných textů. Určitou nedůvěru budí návrh výměníků, jehož popis je v některých momentech obtížně srozumitelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je průměrná. Popisný text je čtivý a velmi vhodný spíše z pohledu populárně naučné literatury, protože obsahuje nepřesnosti v pojmosloví. Toto však nepovažuje oponent za chybné, protože práce může velmi dobře posloužit jako výchozí podklad výzkumných a vývojových prací v dané oblasti. Výtku si zaslouží chyby v použití řeckých znaků, kdy je několikrát zaměněno „mí“ a „eta“ a ne vždy zcela korektní použití názvosloví (zřejmě jde o texty inspirované cizojazyčnou literaturou). Rozsah práce odpovídá dobrým diplomovým pracím. Pro čtenáře je poněkud složitější orientace v indexaci. Vztahy pak působí nekoherentně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce uvádí 73 odborných zdrojů, které jsou v seznamu uvedeny v souladu s pravidly. Rozsah využití literatury považuje oponent za dostatečný. Oponent nezachytil případy porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je čtivá a působí jako pečlivě zpracovaná. Některé obrázky jsou hůře čitelné.

K vynikajícímu hodnocení chybí odbornější pojetí rešeršní části a větší důraz na zpracování její praktické části.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce působí jako dobrá, čemuž odpovídá navržené hodnocení. K vynikajícímu výsledku chybí vyjadřovací přesnost a hlubší rozpracování praktické části práce.

Otázka oponenta:

Na straně 36 je uvedeno v kapitole 6.1.6., že chladivo R744 bylo vyloučeno pro využití za vysokých teplot. Co Vás k tomuto tvrzení vede?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.1.2020

Podpis: Ing. Jakub Maščuch, Ph.D.